
D.D.G. n.                    /S.07/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Affidamento servizio di “Fornitura di schede di buoni carburante per autotrazione, nel formato di 

schede elettroniche, necessarie al rifornimento dei mezzi impegnati dalle CMR per Campagna AIB 

2022” - CIG 9322341F25. 

Impegno, approvazione atti e liquidazione fattura TD01 n. 19900817  del 20/07/2022 emessa 

da ENI s.p.a, contributo Anac e competenze art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTA la Legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 

amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicata in GURS n. 25 Parte Prima del 01/06/2022 recante 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 

1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte 

dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

VISTA la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 215 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Beninato l'incarico 

di Dirigente responsabile del Servizio S.07 - Volontariato e Formazione - del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
415

girolamo.galizzi
Font monospazio
31.08.2022



VISTA la L.R. n. 14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-

2024”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022/2024. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA  la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.  Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del07/02/2013”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

VISTO l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 

ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la nota n 28147/DG/DRPC Sicilia del 23/06/2022 “Campagna AIB 2022 – Gemellaggi Colonne 

mobili Regionali di Protezione Civile. Calendario arrivi CMR e disposizioni operative” con la 

quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia incarica il Dirigente del S.07 Volontariato e 

Formazione di provvedere all’immediato acquisto di buoni carburante per garantire la fornitura a 

supporto dei mezzi impegnati dalle CMR, da assegnare ai DiRT ove hanno sede i “Campi di 

Gemellaggio” per la successiva distribuzione; 

CONSIDERATO che questo DRPC Sicilia deve garantire la fornitura di buoni carburante per i mezzi 

impegnati dalle CMR per Campagna antincendi AIB 2022; 

VISTA la convenzione stipulata da CONSIP con l’operatore economico ENI S.p.A. con sede legale in 

piazzale Enrico Mattei, 1 – 00100 Roma, P. IVA 00905811006 – C.F. 00484960588, per la 

fornitura di carburante per autotrazione a gasolio e benzina, nel formato di schede elettroniche, 

denominato Lotto 1, con validità dal 29/07/2020 fino al 29/01/2023, per un massimale disponibile 

pari a € 300.000.000,00–CIG convenzione 8137904AD1; 

VISTO il D.D.G. n. 314 del 08/07/2022 con il quale l’arch. Maria Concetta Boemi è stata nominata RUP e 

DEC per la per la “Fornitura di schede di buoni carburante per autotrazione, nel formato di schede 

elettroniche, necessarie al rifornimento dei mezzi impegnati dalle CMR per Campagna AIB 2022” 

ed autorizzata a stipulare il contratto in convenzione per la suddetta fornitura di servizio per un 

importo di € 100.000,00; 

VISTO il CIG: 9322341F25 e il n. di gara 8645720 relativi all’acquisto in argomento; 

VISTA la lettera ordinativo/affidamento n. 31093/S.07/DRPC Sicilia del 08/07/2022 con la quale il RUP 

affidaall’operatore economico ENI S.p.A. con sede legale in piazzale Enrico Mattei, 1 – 00100 

Roma, la fornitura di €100.000,00di buoni carburante elettronici per autotrazione,di cui € 20.000,00 

per benzina ed € 80.000,00 per gasolio, nel formato di schede elettroniche, del valore nominale di € 

50,00 cd, pari ad un totale di  n. 2.000 schede; 

VISTO  l’ordine diretto d’acquisto (Acquistinretepa.it) n. 6875133 del 08/07/2022, CIG 9322341F25 presso 

ENI S.P.A.,con sede legale in piazzale Enrico Mattei, 1 – 00100 Roma, P. IVA 00905811006 – 

C.F. 00484960588, per il servizio di “Fornitura di schede di buoni carburante per autotrazione, 

nel formato di schede elettroniche, necessarie al rifornimento dei mezzi impegnati dalle CMR per 

Campagna AIB 2022”; 



VISTA la fattura in formato n. TD01/19900817 del 20/07/2022 dell’importo di € 99.097,58, di cui € 2,00 

per imposta di bollo, relativa alla fornitura di n. 2000 buoni carburante nel formato di schede 

elettroniche dal valore nominale di € 50,00 cad., emessa dall’operatore economico ENI s.p.a. con 

sede in Viale Giorgio Ribotta 51, 00144 Roma (RM), P.IVA 00905811006, C.F. 00484960588, 

formato trasmissione FPA12, riferimento Amministrazione destinataria CETGA5, giusto ordinativo 

n. 6875133 del 08/07/2022, effettuato su piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs n. 50/2016 è di competenza del 

gestore della Piattaforma CONSIP; 

VISTO il D.U.R.C. prot. n. INAIL_ 33970094 del 16/07/2022 dalla quale si evince che la società ENI 

S.p.Aè in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTO l’esito della richiesta n. 202200002519076 del 26/07/2022, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del 

DPR 602/73, dal quale risulta che la ditta ENI s.p.a. non è inadempiente; 

VISTA la Determina n. 342-IRIDE del 26/07/2022 con la quale il Rup: 

− certifica la conformità della fornitura effettuata in data 20/07/2022 relativa all’ordine d’acquisto 

n. 6875133 del 14/07/2022, relativa all’acquisto di n. 400 buoni benzina dal n. 006902280275 al 

n. 006902280674 e n. 1.600 buoni gasolio dal n. 007204871497 al n. 007204872996 (1.500 

buoni) e dal n. 007204972282 al n. 007204972381 (100 buoni), ritirati dal RUP in data 

20/07/202; 

− autorizza la liquidazione della fattura TD01 n. 19900817 del 20/07/2022, dell’importo di           

€ 99.097,58, relativa alla fornitura di n. 2.000 di buoni elettronici per carburante del valore 

nominale di euro 50,00 cd, di cui € 20.000,00 per benzina  ed € 80.000,00 per gasolio, nel 

formato di schede elettroniche, in favore dell’operatore economico ENI S.p.A con sede in Viale 

Giorgio Ribotta 51, 00144 Roma (RM) – P.IVA 00905811006 CF 00484960588, a completa 

soddisfazione degli impegni presi con ordinativo n. 6875133 del 08/07/2022; 

VISTA la Determina n. 344-IRIDE con la quale il RUP autorizza la liquidazione del contributo ANAC pari 

ad € 30,00 relativa alla fornitura in argomento; 

VISTA la Determina n. 345-IRIDE con la quale il RUP autorizza la liquidazione delle competenze art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per un importo complessivo di € 384,00; 

ACCERTATA  la disponibilità delle somme sul Capitolo 116546“Spese per la fornitura e l’acquisto di 

beni per il supporto alle attività emergenziali, nonché per il potenziamento del sistema di 

protezione civile” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per 

l’Esercizio Finanziario 2022 (U.1.03.01.02.002) 

RITENUTO  di dover procedere all’impegno definitivo della somma di € 99.511,58 a copertura finanziaria 

per l’esecuzione del servizio di “Fornitura di carburante a gasolio e benzina, nel formato di schede 

elettroniche, nell’ambito di attività del DRPC Sicilia” di cui € 99.097,58 per imponibile, esclusa 

IVA ai sensi dell’art. 2 D.P.R.  26/10/72 n. 633 e s.m., € 30,00 per contributo ANAC ed € 384,00 

per competenze art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 Si approva la lettera di affidamento prot. n.31093/S.07/DRPC Sicilia del 08/07/2022alla  

società ENI S.p.A con sede legale in piazzale Enrico Mattei, 1 – 00100 Roma,P. IVA 

00905811006 – C.F. 00484960588, perla fornitura di € 100.000,00, compresa IVA, di 

buoni carburante per autotrazione a gasolio e benzina, nel formato di schede elettroniche- 

buoni carburante per i mezzi impegnati dalle CMR per Campagna antincendi AIB 2022. 

ARTICOLO 2 Si dispone l’impegno della somma complessiva di € 99.511,58 a valere sul 

Capitolo116546(U.1.03.01.02.002), del Bilancio della Regione Siciliana, da imputare 

interamente per il 2022 necessaria per l’esecuzione del servizio di “Spese per la fornitura e 

l’acquisto di beni per il supporto alle attività emergenziali, nonché per il potenziamento 

del sistema di protezione civile”- CIG 9322341F25. 

ARTICOLO 3 Di liquidare la somma di € 99.511,58 per liquidazione fattura ENI TD01/19900817 del 

20/07/2022, contributo ANAC e spettanze ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 come di seguito: 



− € 99.095,58, per la fattura n. TD01/19900817 del 20/07/2022, in favore di ENI 

s.p.a. con sede in Viale Giorgio Ribotta 51, 00144 Roma, P.IVA 00905811006, 

C.F. 00484960588 da liquidare sul conto corrente estero BE38968190860272 con 

la modalità 8 “portafoglio estero” ed € 2,00 verranno versate a titolo d’imposta di 

bollo; 

− € 30,00 relativa al contributo ANAC, mediante mandato di pagamento in modalità 12 

girofondi in favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione(C.F. 

97584460584), indicando nella causale: il Codice fiscale dell’Amministrazione 

80012000826, il numero di gara 8645720, nonché il CIG 9322341F25; 

− della somma complessiva di € 384,00, per incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, di cui: 

o € 192,65,per competenze tecniche al netto delle ritenute previdenziali e 

fiscalidi cui € 80,27 per competenze quale RUP ed € 112,38 quale DEC per 

la fornitura in parola, in favore dell’arch. Maria Concetta Boemi, C.F. 

BMOMCN69C64C351H, mediante accredito sul conto corrente bancario, 

intestato alla stessa, coordinate IBAN: IT31I 02008 84330 000300050670, 

come da dichiarazione dei flussi finanziari;  

o € 71,26 per ritenute erariali da estinguersi mediante accredito da commutarsi in 

quietanza d’entrata sul Capitolo 1023/02, capo VI, del quadro di classificazione 

delle entrate della Regione Siciliana; 

o il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dei dipendenti 

(8,80%) per l’importo di € 25,46 a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto 

corrente bancario con codice IBAN: IT13 J 02008 04686 000101283672, 

intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit SpA, 

con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali appartenenti al 

c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 1); 

o il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico 

dell’amministrazione (24,20%), per l’importo di € 70,03 a favore del Fondo 

Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario con codice IBAN: IT13 J 02008 04686 

000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del Banco di Sicilia – Gruppo 

Unicredit S.p.A., con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i dipendenti 

regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 

1); 

o l’importo complessivo di € 24,60 per ritenute IRAP (8,50%) a favore della Regione 

Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul Conto corrente infruttifero n. 22988 

intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato. 

ARTICOLO 4 Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. r. n. 21/2014 cosi come 

modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto.  

ARTICOLO 5 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 
Il Dirigente del Servizio S.07 

(dott. Salvatore Beninato) 

 

 

  

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

(ing. Salvatore Cocina) 

 

 

utilizzatore
Rettangolo

utilizzatore
Rettangolo

utilizzatore
Rettangolo


		2022-07-28T09:58:57+0200
	SALVATORE ANTONINO BENINATO


		2022-08-31T09:19:07+0000
	SALVATORE COCINA




